14. Quare, inquit, *tristis incedo, dum affligit me inimicus, VERS. 11, et confringit ossa mea?* Hæc ergo semper etiam in nocte apud justum erit oratio ejus. Quod autem ait : *Confringit ossa mea* : non utique, proxima mors, subintelligendum est; sed quia hic in tribulatione frangebatur potentia ejus, quæ est stabilimentum et fortitudo mentis nostræ, sicut ossa sunt corporis : ossa patientiam vocavit, quæ cum assiduis tribulationibus confringetur : *dum confringit, ait, ossa mea, improperebant tribulantes me, cum dicerent quotidie : Ubi est Deus tuus?* Sed licet hanc gravem manum sentiat justus, quid tamen fieri necesse sit, et quod remedium obtinendum sit in persecutionibus, docet dicens, VERS. 12 : *Ut quid tristis es, anima mea, ut quid conturbas me? Spera in Deum, quia confitebor illi, salutare vultus mei et Deus mens.* Quo nobis proposito exemplo, si qua vexatio, si qua pressura, si quod improperium nominis Dei venerit super nos, si tristis erit anima nostra, si perturbabitur, nos dicamus : Spera in Deum, quia confitebor illi, protegente Jesu Christo Domino nostro, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

ADMONITIO

DE COMMENTARIO IN EVANGELIUM SANCTI MATTHÆI.

I. In Scripturis exponendis qui primas inter Latinos *Hilarius obtineat*. Quid senserit de Tertulliani scriptis. — Versionem tractatum Origenis in Lucam nonnullis a se explicantibus, hunc Hilarii Commentarium una cum altero Victorini misit Hieronymus, gratulans quod Scripturis exponendis jam pridem ipsi etiam Latinij operam navasseat. *Commentarios*, inquit prologo, qui Origenis in Lucam explanationem praefixus est, viri eloquentissimi *Hilarii*, et *B. martyris Victorini*, quos in Matthæo diverso sermone, sed una gratia Spiritus ediderunt, post paucos dies ad vos mittere disposui, ne ignoraretis quantum nostris quoque hominibus (Latinis videlicet) sanctorum Scripturarum quandam studium fuerit. Quibus verbis quodam pacto indicat Hieronymus, sacrarum litterarum intelligentiam hactenus e Græcis queasitam, et needum bene notos qui ex Latinis ideam studium suscepissent. Ipse in lib. de Script. eccl. si Victorinum excipias, qui etiam non æque latine ut græce noverat, nullius ante Hilarium in Scripturas operam memorat, nisi Rhætici Heduorum episcopi in Cantica, et Fortunatiani Aquileiensis in quatuor Evangelia brevi et rustico sermone. His autem cum æqualis fuerit Hilarius, primas ei inter Latinos Scripturæ interpretes dare si non licet; licet certe cum primis sum accensere. Dubitari etiam potest, an Matthæi evangelium ab ulla Latinorum ante se explanatum scierit. Neque enim videatur expositionem illius aggressurus fuisse, si hoc latine jam confectum rescisset; cum vel in orationem Dominicam, ut testatur ipse c. 5, idcirco dumtaxat scribere supersederit, quia eamdem Cyprianus explicasset. Quo in loco non sicut aptissimum etiam de eadem oratione volumen a Tertulliano scriptum, sed ob errorem consequentem hominis detractam scriptis probabilitibus auctoritatem. Ægre quidem datur Victorini opera cum ignorasse, si cum Mariano in editione Hieronymi de Script. eccles. idem Victorinus Pictaviensis, et non potius cum mass. aut Pictavienensis, aut Petabionensis, aut Poetabionensis, aut denique, quod habet Germanensis codex litteris Merovingicis exaratus, Pectabionensis in superiore Panitia episcopus scribendus esset. Sed et ex Hieronymo jam audivimus commentarios utriusque diverso sermone fuisse conscriptos. Itaque dum in his aliorum sententias affert Hilarius, non tam Græcos intelligendus est memorare, quam Latinos.

II. An in hoc opere quidquam ex Origene mutuntur sit. — Non desunt qui putent, illum ut in psalmos, ita et hic in Matthæum, Scripturae sensus ex Origene fuisse mutuatum. Hieronymi verba lib. de Script. eccl. ambigua sunt, cum Hilarii opera recensens hæc

A habeat: *Et liber hymnorum, et mysteriorum aliis, et commentarii in Matthæum, et tractatus in Job, quos de græco Origenis ad sensum translatis. Accipit enim est, en solos tractatus in Job velut ex græco Origenis translatos, an etiam cum iis Commentarios in Matthæum. At ambiguitatem ipse solvit epist. LXXV, adversus Vigilantium, a quo accusatus quod Origenis lectio familiaris ei fuisse, cum primis reponit: Si hoc crimen est, arguatur et confessor Hilarius, qui postmodum interpretationem et homilias in Job ex libris ejus, id est, ex græco in latinum translatis. Neque enim hoc loco, ad maiorem causæ sum defensionem, Commentarios in Matthæum silentio prætermisset, si eos etiam credidisset ex Origene translatos. Sed et hoc ipsum magis patet ex initio apologia ipius, aduersus Rufum, ubi enumerans antiquos Origenis translatores, etiam profert Hilarium confessorem, qui quadraginta ferme millia versuum Origenis in Job et psalmos translatis. Certe in promptu ei magis erat commentarium integrum, quam tot versuum millia recensere. Aut si ex numero versuum putavit partes suas juvari, quidam ex multitudine operum? Quid quod Origenis tractatus expertibus hoc Hilarii opus promittens, non mandat Origenis sententiis refertum, sed gratia Spiritus?*

III. *Stylus*. — Sed neque hujus commentarii cum lucubrationibus iis, quas ex Origene in Matthæum habemus, frequens admodum occurrit consensio. Hoc vero maxime ab iis dissentit, quod rara in rerum enarratarum probationem Scripturarum adducant testimonia. Nusquam etiam latius divagatur oratio; sed prope semper sermo concisus, et paucis complectens multa: quod ab Origeniana discendi ratione procul abeat. Brevitati autem dum studet Hilarius, nonnulla passim retinet verba, neque semper accuratis grammaticæ legibus adstringitur. Sed et quedam Scripturæ locos ita leviter tangit, ut interdum menti non occurrat quid velit, nisi partem Evangelii quam explanat prælegeris. Ipse ut plurimum evangelica dicta gestave strictum percurrente ea animo sistit. Tum litteræ sensum nonnunquam paucis indicat. At præcipius ac fere totus illius labor est in spiritualibus et abstrusis sensibus investigandis.

IV. *Interpretandi ratio*. — Non enim tantum veterum instrumentum, sed etiam novum, præter simplicem intelligentiam, altera etiam altiore, interiori et spirituali refertum esse existimabat: *Sermo Dei*, inquit cap. 12, n. 9, *dives est, et ad argumentum positus intelligentia plurimam de se exemplorum copiam præbet: et vel simpliciter intellectus, vel inspectus interiorius, ad omnem profectum est necessarius. Sed relicta his quæ*

ad communem intelligentiam patent, causis interioribus immoremur. Quibus verbis declarat, duplum illam intelligentiam utilē ac necessariam esse, se vero interiori potissimum et spirituali adhaerere; et hoc quidem, quia simplex cuique per se obvia, communem captum non superet.

V. *Ex intimis ipsius Scripturæ sensibus est petita.* — Hanc autem adorsus interpretandi rationem, se non propriam animi sententiam sectatum, neque ad cogitata Scripturas, sed ad Scripturas cogitata accomodasse cap. 7, n. 8, proficitur his verbis: *Non nos intelligentiam fingimus; sed gesta ipsa intelligentiam impertuntur.* Neque enim res intelligentiae, sed rei intelligentia subsecundat. Fatetur quidem c. 19, n. 4, ut et sappissime alias, quod res omnes, quæ scriptae sunt (in evangelio) gestæ effectæque sunt. At statim admonet ea, quæ sub Deo (Christo) agebantur, præsentium effectibus, consequentium formam prætulisse: atque ita semper in Scripturis cœlestibus sermonem temperatum fuisse, ut non minus his quæ gerebantur, quam eorum quæ gerenda essent similitudini convenienter.

VI. *Qua ratione indaget quod Spiritus sanctus latenter significavit.* — Ea ut assequatur, quæ in evangelicis scriptis dictis præfigurari sibi persuasum est, observare solet ordinem rerum gestarum, verborum proprietates, nec non locorum, temporum ac personarum rationem: bisque omnibus probe persensis atque perspectis, contendit nonnumquam fieri vix potuisse, quin, præter litteræ sensum, alium quemdam spiritalem nobis Spiritus sanctus significare voluerit. Eam ob rem factum esse putat, ut nonnihil aliquando ad perfectam rerum præsentium tractationem desideraretur. *Sicut in cæteris admonimus,* inquit cap. 21, n. 13, *hic quoque memintse nos oporet, rationi rerum præsentium aliiquid interdum ea conditione deesse, ut futurorum species sine damno aliquo præfigurata (f. præfigurantis) efficientiae expleatur.*

VII. *Hoc semper præstat salva historiæ veritate.* — Hujus autem spiritualis intelligentiae, rerum circumstantium ratione habita, necessitatem ita quandoque exprimit, ut nisi sæpe sappius obtestatus esset, illibatum se velle litteræ sensum, hunc prorsus repudiare videretur. Crederes, verbi gratia, cap. 10, n. 17, eum negare, verbis: *Veni enim separare filium adversus patrem, etc., ullam a propinquis carnalibus præcipi separationem, nisi eam jam antea cap. 4, n. 19, ubi ipsi scandalo sunt, omnino necessariam eorumdem verborum auctoritate docuisset.* Quibuslibet igitur verbis declarat aliiquid in Scripturis aliud, quam quod sonat, intelligendum esse, hoc ita accipiendum est, ut, quemadmodum monet cap. 2, n. 2, *meminerimus veritatem non idcirco corrumpi, si gerendis rebus interioris intelligentiae ratio subjecta sit.* Quod etiam in Psal. cxxiii, n. 5, tradidit his aliis verbis: *Fides historiæ non periclitatur, si rebus effectis inesse et connexam sibi extrinsecus significantiam existimemus.* Dum autem sedulo quaerit quod sub dictis gestis evangelicis latet, nihil ei occurrit familiarius, quam legis et Evangelii, Ecclesiæ et Syna-

A goge, Judæorum et Gentium seu Christianorum status, quem iis dictis ac gestis præformatum esse enarrat. In his sat celebris est Judæorum distinctio, eorum videlicet paucorum numero, qui Evangelio paruerunt, et eorum longe plurimorum, qui restiterunt.

VIII. *Operis hujus nomenclatura.* — An vero ad populum ista peroraverit, incertum. Immo cum cap. 19, n. 11, libri nomine hoc opus ipse nuncupetur; certum est non in modum concionum in lucem suis editum. In quibusdam mss. inscribitur: *Tractatus super Matthæum;* in aliis: *Expositio super Matthæum;* in cæteris: *Commentarium super Matthæum:* quo nomine constanter ab Hieronymo appellatur, ipsomet Hilario suffragante, cap. 5, n. 4, ubi de oratione Dominica commentandi necessitate se a B. Cypriano liberatum memorat.

IX. *Indubitus est Hilarii fetus.* — Nihil est cur in illis commentariis Hilario asserendis diutius immoremur. Non enim tantum antiqui tradidere commentarios in Matthæum ab illo editos; sed et cum iis quos præ manibus habemus consentiunt, quæ ex illis descripte Hincmarus lib. de Prædest. c. 25, Augustinus, post Pelagium, lib. de Nat. et Grat. c. 62, et Hieronymus epist. cxlv. Qui quidem quanti illos fecerit, initio hujus admonitionis jam audivimus. Dicere etiam licet Ambrosium ex iis plurimum profecisse. Certe Lucam exponens, iis in locis in quibus hic evangelista cum Matthæo convenit, sententias ut plurimum aut imitatur, aut memorat, quas in his commentariis noster Hilarius consignavit.

X. *Præfatio deest quam ediderat.* — Hos præfatione auctos viderat Joannes Cassianus. Sic enim lib. vii de Incarn. c. 24, postquam plura retulit ex libris Hilarii de Trinit. excerpta, subjicit: *Item ejusdem in proœmio expositionis Evangelii secundum Matthæum: Erat namque primum necessarium nobis, ut unigenitus Deus nostri causa homo, id quod tum non erat, gigneretur.* Item in eodem: *Tertium deinceps illud congruum fuit, ut quia Deus homo genitus in mundo, et cætera.* Præfationem eamdem viderat et Alcuinus. Quamquam suspicamur vehementer, ex ea illum nihil aliud vidisse, quam quod apud Cassianum legitur. Hujus quippe verba describens post medium lib. iv contra Felicem Urgel. sic habet: *Hilarius (ex Cassiano addendum vir) virtutum omnium atque ornamentorum, et sicut vita, ita et eloquentia insignis, in libro fidei secundo, etc.* Idem in proœmio expositionis Evangelii secundum Matthæum: *Erat namque primum necessarium nobis, ut unigenitus Deus nostri causa homo cognosceretur.* Sed et ex ipsiusmet Hilarii verbis initio num. 2, cap. 1, appetit aliiquid nobis deessere, in quo de Christi generatione præfatus sit.

XI. *De elenco argumentorum.* — Proœmii loco nunc habetur titulorum seu argumentorum in 33 capita distributorum elenches. Hic in prius vulgatis elenches canonum inscriptus est, ex eoque et commentarius omnis in canones divisus est. Cujus inscriptionis ac nuncupationis ratio quia non omnibus obvia

est; ab re non erit inquirere, unde profecta et num probanda sit. Illoc per se cuique perspectum fore speramus, postquam expendcerimus quæ titulis illis auctoritas debeatur.

XII. Illius auctor. — Ambigi potest an auctor eorum Hilarius habendus sit: utpote quorum elenches nonnihil barbare ordinatus videtur, et non satis accurate, dum omisit nonnulla; de quibus satis fuse disseritur; alia vero continent, quæ deinceps vix attingantur. Præscribitur v. g., cap. 15: *De lavandis manibus, et non ea quæ in os intrant, sed ea quæ ex ore exirent inquinare;* cum nihil tractetur, quod huic titulo aperte respondeat. Addimus et hoc capituli 13, in quo prænotantur tituli *de seminante bonum semen, de zizania et tritico,* licet in enarratione de his parabolis nec verbum flat. Nescio tamen an non plus valere debeat illa ratio, ut elenches ille Hilario adjudicetur, quam ut ei abjudicetur. Ipse enim sibi potuit initio quædam proponere, quibus deinde non immorandum judicarit: non potuit alter ex illius scriptis nisi rerum quæ tractantur argumenta colligere. Hinc magna nobis oboritur suspicio, titulos illos jam Hilarii ævo in evangeliorum exemplaribus prænotatos fuisse, illumque ex iis selegisse, quorum utiliorem duceret explanationem. Quamquam enim in totum Matthæum evangelium excurrit, non singula tamen illius verba, sed selectos dumtaxat ex singulis capitibus titulos enarrat. Quod et Origenem ante ipsum fecisse planum est ex commentariis illius ab Huetio vulgatis, in quibus Matthæi evangelium sub certis titulis illustratur. Hoc vero illa ætate usitatum confirmat Hieronymus de Script. eccles. ubi Fortunianum Aquileiensem episcopum in evangelia titulis ordinatis brevi et rustico sermone commentarios scripsisse commemorat. Quæcum ita sint, opinari licet, Hilarium etsi non ipsorum titulorum, saltem eorum collectionis seu prævii indicis fuisse auctorem. At certe non recentiorem eum existimare cuiquam permittitur, quem plerique mss. etiam antiquiores exhibent sub hac inscriptione: *Incipiunt capitula sancti Hilarii super Mattheum.* Quocirca eupudem indicem cum suis titulis integrum ad illorum fidem exprimentum duximus, nec quidquam mutandum, etiamsi forte accuratius aliquid consici potuisset.

XIII. Elenchi in fronte librorum ab antiquis positi. — Certe titulorum hujusmodi elenchem in fronte librorum proponendi morem antiquum esse fidem facit canon hebraica veritatis ab ipso Hieronymo compositus, ac tandem aliquando in lucem edendus. In eo namque videre est in ipso ejusque libri limine Indicem titulorum varios in numeros distinctorum, qui quidquid libro subsequentे comprehendantur summam exhibant. Hi autem indices *Capitula et Tituli* promiscue inscribuntur, puta, *Incipiunt capitula libri Exodi; Incipiunt tituli libri Levitici; Incipiunt tituli libri Deuteronomii; Incipiunt capitula libri Josue, etc.* Ita etiam in antiquioribus mss. libris Augustini de Civitate Dei ante ipsos libros præponitur Index variis dumtaxat numeris distinctus, quibus deinde capitum

A nomen inditum est, in quo summa habetur eorum quæ quolibet libro continentur. Porro hic index in Corbeiensi codice a mille annis exarato canon nuncupatur. Inscriptus enim legitur in hunc modum: *Aurelli Augustini episcopi contra Paganos de Civitate Dei incipit liber primus prælato Canone, quo indicatur quid liber quisque contineat: et ad calcem elenchi seu Indicis finit canon librorum decem,*

XIV. Non recte in canones hoc opus distributum Unde hoc factum sit. — Ex his facile jam quisque animadvertisit unde in his Hilarii commentariis canonis vocabulum obtinuerit, et num recte obtinuerit. Nullum quidem ms. codicem vidimus, in quo occurrat hoc canonis vocabulum. Fieri tamen posse concedimus, ut ubi in nostris miss. legere est, *Incipiunt capitula libri sancti Hilarii, in nonnullis præferatur, Incipit canon libri sancti Hilarii:* atque ita exstissemus credimus in codice alias sancti Benigni Divisionensis, ex quo primum vulgatus est hic commentarius. At cum Hieronymus canonem hebraicæ veritatis hoc vocet, quod nos dicemus complexionem omnium librorum, quos in veras scripturas Hebrei recipiunt; cumque librorum Augustini canon id sit, quod nobis Index et elenches eorum quæ iis libris continentur: patet titulum initio indicis vulgatum, scilicet *Elenchus canonum non probandum esse, multo minus canonis nomen ad singulas commentarii sectiones repeti debere.* Quocirca canonis loco vocabulum *capitis* ut usitatius atque receptius substituemus, et unicuique capituli suos titulos, ut jani antea factum est, commoditatis ergo adscribemus, quamvis in mss. tantum in indice, qui operi præponitur, locum habeant. In his enim commentariis totus una serie continuatur, nulla capitum aut titulorum adjectione interruptus. In quibusdam dumtaxat, eisque non potioribus, numeri annotantur iis fere in locis, in quibus antea canones, nunc capita præscribuntur.

XV. Tempus hujus operis. — De tempore hujus operis non videtur tacendum. At nulla subest nota, unde certo asseratur. Quantum tamen ex illius cum aliis Hilarii scriptis comparatione licet assequi, ante alia opera et ante exsilium ipsius, proindeque ante annum 356, compositum opinamur. Non enim virum sapit multis adversus Arianos commissis jam præliis exercitatum. Certe in psalmorum expositionibus nullam asserendæ Christi divinitatis elabi sinit occasionem. At in hoc commentario, ut alia mittamus, cap. 2, n. 6, Patris de Filio suo testimonium, imo præclaram Petri confessionem cap. 16, n. 6, sic attingit, quasi Arianos non cognovisset. Saltem de eorum argumentis nondum probe instructum eum fuisse manifeste apparet ex cap. 34, n. 3, ubi catholice quidem quantum ad sensum, quantum autem ad verba minus circumspecte scribit, *Filium natum esse ex eo qui erat, et hoc in eo esse qui natus est, quod is ipse est penes quem erat antequam nasceretur; eamdem scilicet aeternitatem esse et gignentis et geniti.* Hoc certe inficiabitur nemo scriptum esse ante libros de Trinitate, in quibus, sed maxime in duodecimo, magno studio

multisque argumentis disputatur, illud *antequam nasceretur*, in *externa Filii generatione nullum omnino locum habere*. Quanto magis concedendum est tractatus in psalmos, in quibus libri de Trinitate membranuntur, hoc eodem commentario esse posteriores? Ignoratos tamen ei tum non fuisse prædictos hereticos liquet non tantum ex postremis capitibus, sed etiam ex cap. 15, n. 12. Cum autem Arianorum heresis in Gallorum notitiam tardius pervenerit, adeo ut Hilarius, quemadmodum ipse testatur lib. de Synodis, n. 91, *fidem Nicænam numquam nisi exsulatus audiisset*; hinc colligi quodam modo potest non longe ante exsilium ipsius fuisse compositum. Si, autem, scripsit etiam *antequam fidem Nicænam audiret*, cum in eo opere Filium unius substantia cum Patre non semel affirmet; nec frustra loco laudato de synodis testificatur, sese illam fidem ex evangelii et apostolis didicisse. *Regeneratus prident*, inquit, *et in episcopatu-*

A patu aliquantisper manens, *fidem Nicænam numquam nisi exsulatus audiö : sed mihi homousii et homousii intelligentiam evangelia et apostoli intimaverunt.*

XVI. *De Trinitatis unitate*. — Siquidem ea sece offert occasio, ut in sanctissime Trinitatis confessione hæc nostra lucubratiuncula finiatur, hanc præclaro illo cap. 13, n. 6, testimonio absolvimus, quod in *Patre et Filio et Spiritu sancto, sine admixta extrinsecus fermenti necessitate in Christo, omnia unum sint*. In quo etiam habet lector specimen eorum, quæ in hoc commentario scriptorum codicum subsideat et auctoritate redditæ sunt pristina puritatæ. *Sic enim illud omne antea perturbata et mendose obtinebat : In Patre et Filio et Spiritu sancto, in ea admixta extrinsecus fermenti necessitate in Christo omnia unum sunt*. Qui B autem apud Hilarium querant disseriam de Spiritu sancti divinitate sententiam, hanc interim teneant, donec ad libros de Trinitate plenius eis satisfiat.

CAPITULA

COMMENTARIJ SANCTI HILARII^(a) IN EVANGELIUM MATTHÆI.

- I. *De nativitate Christi, et de Magis cum muneribus, ac de infantibus occisis.*
- II. *De Iesu regresso ex Ægypto, et de prædicatione Joannis et baptismo ipsius, et de Domino baptizato.*
- III. *De tentatore diabolo, et de jejunio Jesu quadragesima diebus, de Petro et Andreæ pescatoribus.*
- IV. *De beatitudine et præceptis, de reconciliatione fratrum, de adulterio, de oculo et manu ertienda, de iugramento et eleemosyna.*
- V. *De oratione et jejunio, de thesauro in caelo, de lucerna corporis, de duobus dominis, de cibo et venitu, de voluntibus et liliis agri et feno, de sollicitudine diei, de festuca et trabe in oculo.*
- VI. *De margaritis ante porcos, de petudo-propheeta, de domo ædificata supra petram.*
- VII. *De leproso quem curavit, de puero tribanti paralytico, de socru Petri, de plurimis et diversis curis.*
- VIII. *De discipulis in navi excitantibus Jesum, de duabus dæmoniacis in terra Gerasenorum, (b) de paralytico curato et lectum auferente.*
- IX. *De Mattheo publicano, de phariseorum et discipulorum Iuanis jejunio, (c) de usuto panno radi, de D*

profusivo mulieris, de filia principis excitata a mortuis, de duobus cæcis, de surdo et muto.

X. (d) *Ubi duodecimi discipulos præmittit cum doctrina.*
XI. *Joannes de carcere ad Jesum mittit, et Jesus de Joanne ad turbas loquitur. Item confessio Jesu ad Patrem.*

XII. *Discipuli spicas vellunt. (e) Matum aridam hominemque sabbato curavit Jesus. Cæcum et dæmoniacum curavit. De blasphemia spiritus, de fructu arboris bonæ et malæ, de omni verbo otioso, (f) de Ninivitis et regina Austræ, de septem spiritibus et octavo, de matre Jesu et fratribus.*

XIII. *Sedens in navicula Jesu turbis parabolæ loquitur de seminante bonum semen, de zizania et tritico, de grano sinapis, de fermento ubsconso in farina, et expositio zizaniæ, de thesauro in agro, de bona margarita, de rei missa in mare.*

XIV. *De scriba in regno cælorum, de fratribus et sororibus Domini, de Joannis capite in dieco, de quinque panibus et duobus piscibus, ubi supra mare ambulat, et Petrum mersum erexit.*

XV. *De lavandis manibus, et non ea quæ in os intrant, sed ea quæ ex ore excent inquinare, de filia Chanaanæ mulieris, de septem panibus et paucis piscibus.*

(a) In prius vulgatis, *Elenchus Canonum Divi Hilarii in Evangelium Matthæi*, ordine quo ab eo editi sunt.

Cur non probandum sit hæc inscriptio, diximus in admonitione, ubi ostendimus etiam *capitula idem esse atque titulos*. Præterea observare qui que potuit apud Hieronymum, Augustinum et alios Patres, sententiam quamlibet e Scripturis expressam *capitulum appellari*: qua intelligentiam eadem vox etiamnum in officiis ecclesiasticis usitata est.

(b) Articulus hic ad cap. ix pertinet secundum mss. ex quibus ponimus auferente, pro ferente.

(c) In mss. de *assumpto*, etc. In vulgatis, *de adsuta panni radiis*.

(d) Editi, miserritus turbarum Dominus duodecim discipulos præmittit cum potestate et doctrina, etc., relutantibus mss. e quibus codex Majoris monasterii Turonensis, pro discipulis, habet *apostolos*, quod et in Vindocinensi manus antiqua ad marginem adscriptum.

(e) Sic mss. Editi vero, *manus arida hominem curavit. Cæcum*.

(f) Auctoritate mss. removimus hinc verba, *de signo Iona*, quæ cap. xvi locum suum obtulerint.

XVI. (a) *De Janæ prophetæ signo. De fermento phariseorum, de confessione Petri et benedictione Domini, et (b) de se abnegando qui Christum sequi voluntur.*

XVII. *Ubi in monte cum Moyse et Elia videtur, et vox de cœlo auditur, ubi puerum lunaticum (c) solvit, de credentium fide, de didrachma postulata, et statere in ore piscis.*

XVIII. *De infantibus inhibitibus, et de humilitate eorum assumenda, de manu et pede et oculo eruendo, et de ove perdita, de corripiendis fratribus secreto primum, tum duobus testibus, postremo ecclesia præsentie. Semper ignoscendum. (d) Qui conservum suum, remisso sibi a domino debito, suffocat.*

XIX. (e) *Uxorem non debere dimittere, de eunuchis, de infantibus inhibitibus. Divitem difficile introire in regnum cœlorum.*

XX. *De spe apostolorum, de novissimis primis efficiendis. Ubi conducuntur operarii ad vineam. De filio Zebedæi, de primo accubitu, de duoduo cœcis secus viam sedentibus.*

XXI. *De asina et pullo ejus, de ejectis a templo numulariis, de fico maledicta, de duobus filiis ad vineam missis, de publicanis et meretricibus.*

XXII. *De vinitoribus qui missos ad se ob repetendos fructus interficiunt, de invitatis promiscuis et ueste nuptiali.*

XXIII. *De tributo et imagine Cæsaris, de eadem septem fratrum uxore, de mandatis maximis, de David filio.*

XXIV. *De cathedra Moysi super quam sederunt scribae C et phariseæ, de (f) clauso ab iisdem regno cœlorum, et ab iisdem comedì domos viduarum, circumventibus mare et aridam, et dicentibus: Quicumque juraverit in templo, nihil est, et decimantibus mentam et anethum, et ædificantibus sepultra prophetarum,*

(a) Hic articulus in mss. postremus est capituli superioris.

(b) Hunc articulum omittunt mss.

(c) In vulgatis, salvat.

(d) In mss. capitulo subsequens ab his verbis inchoatur.

(e) His premittunt editi, *Transit in Galileam.*

(f) Mss. cluso : et mox, et circumventium, pro circumventibus.

et de Jerusalem quæ interficit prophetas, et lapidat eos qui ad se missi sunt.

XXV. *De structura templi interrogantibus discipulis, et de his qui in tecto sunt, ne descendant tollere aliquid de domo; et qui in agro sunt, ne revertantur tollere tunicam suam, et de prægnantibus et nutrientibus.*

XXVI. *De sole obscurato, luna et stellis.*

XXVII. *De servo fideli quem constituit dominus super familiam suam, de decem virginibus, de homine in peregrinatio, qui tradidit substantiam suam servia suis.*

XXVIII. *De adventu filii hominis venientis (g) in maiestate sua.*

XXIX. *De muliere, quæ accessit ad Jesum in domum Simonis leprosi habens alabastrum unguenti pretiosi.*

XXX. *De die prima azymorum, in qua accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes, Ubi vis paremus tibi comedere pascha?*

XXXI. *Cum venit Jesus in agrum qui dicitur Gethsemani, et dicit discipulis suis: Sedete donec eam illic orare, (h) et de tristi anima sua usque ad mortem, de calice si possibile est transire a se, de spiritu prompto et carne infirma, et rursum, (i) Pater, non potest hic calix transire nisi illum bibam? fiat voluntas tua.*

XXXII. *De Juda, qui erat unus de duodecim discipulis, veniente ad Jesum cum plurima turba ut eum tradaret; de gladio quem jussit Petro convertere in locum suum.*

XXXIII. *De Pilato: cum sederet pro tribunali, misse ad illum uxor sua, dicens: Nihil tibi sit et Justo isti. De transeuntibus juxta crucem qui movebant capite sua, et dicebant: Hic est qui destruebat templum et in triduum illud reædificabat.*

(g) Editi, *ad judicium cum maiestate sua: refraganibus mss.*

(h) Ita mss. Editi vero, et tristata est anima ejus usque ad mortem. Et de calice mortis quod dicit, Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. De spiritu, etc. Tum in mss. promptu, non prompto.

(i) Editi hic adjiciunt, *de eo quod dixit.*

668 SANCTI HILARII IN EVANGELIUM MATTHEI COMMENTARIUS.

(SCRIPTUS CIRCA ANNUM CCCLV.)

CAPUT PRIMUM.

De nativitate Christi, et de Magis cum muneribus, ac de infantibus occisis.

1. *Christi ex regio et sacerdotali genere ortus. —*

(a) In editis hic frustra præferebatur, *Liber gene-*

(a) Gradum, quem Matthæus in ordine regiae successione ediderat, Lucas in sacerdotali origine computat. Quem dum uterque dinumerat, cognationem in Domino utriusque tribus uterque significat. Recteque rationis Jesu Christi, filii David, filii Abrahæ, etc.,

generationis gradus ponitur : quia sacerdotalis et regiae tribus societas per David ex conjugio inita, jam a Salathiel in Zorobabel confirmetur ex genere. Atque ita dum Matthæus paternam originem, quæ ex Juda proficiscebatur, recenset, Lucas vero acceptum per Natham ex tribu Levi genus edocet (*Luc. iii, 24*) ; suis (*a*) quibusque patribus Domino nostro Jesu Christo, **669** qui est æternus et rex et sacerdos, etiam in carnali ortu utriusque generis gloriam probaverunt. Quod vero Joseph potiusquam Mariæ nativitas recensetur, nihil refert : eadem enim est totius tribus atque una cognatio. Exemplum autem etiam Matthæus et Lucas dederunt, patres invicem appellantes, non tam genere quam gente : quia ab uno tribus cœpta, sub unius successionis et originis familia continetur. Cum enim filius David atque Abrahæ esset (*b*) ostendendus, quia ita Matthæuscepit; *Liber generationis Jesu Christi*, filii David, filii Abrahæ (*Matth. i, 1*) : (*c*) non differt quis in originis numero atque ordine collocetur, dummodo universorum familia cœpta esse intelligatur ab uno. Ita cum ejusdem tribus sit Joseph et Maria; dum profectus esse ex Abrahæ genere Joseph ostenditur, profecta quoque docetur et Maria. Hæc enim in lege ratio servata est, ut si mortuus sine filiis familie princeps fuisset, defuncti uxorem posterior frater ejusdem

absque ulla mss. auctoritate. Deinde mirum est quantum inter se dissideant excusi et mss. Namque editio opera Badii Ascensi excusa, cum Erasmo qui eamdem editionem recognovit, sic auspicatur : *Gressus quem Matthæus et Lucas in ordine regiae successionis ediderant*: quem dum uterque dinumerat, et agnitionem in Domino utriusque tribus uterque significat, et rectæ generationis gradum ponit : quia sacerdotalis, etc. Lipsius autem nomine Martinus, ac post eum editio Parisiensis, *Gressus quem Matthæus in ordine regiae successionis, eum Lucas per sacerdotalem ordinem ediderat*: quem dum, et cætera ut apud Bad. nisi quod agnationem mox habeant, pro agnationem. Tres vero mss. puta, Michaelinus, monasterii Silvæ majoris, et Beccensis, *Gressus quem Matthæus in ordine regiae successionis ediderat*, prosecutur et Lucas, quem dum, cætera cum Bad. consentientes, nisi quod postea subjiciant, recte generationis gradus ponitur. Codex majoris monasterii Turon. ac Vindocinensis, *Gressus quem Matthæus in ordine regiae successionis ediderat*, quem dum, etc., ut in superioribus mss. Vaticanus, *Gressus quem Matthæus in ordine regiae successionis, et quem Lucas per sacerdotalem ordinem dinumerat*, uterque agnationem in Domino utriusque tribus significat, etc. His omnibus prætulimus lectionem, quam omnibus numeris suis absolutam exhibet lectionarium Germanense ms. a qua non dissidet unus codex Colbertinus, nisi quod initio, pro gradum, habeat gressum, et agnationem pro cognationem. Quamquam nullum propendebamus in id quod præ se ferunt mss. S. Petri Carnutensis, et alter Colbert. si vel vocem addere licuisset : *Genus quod Matthæus et Lucas in ordine regiae* (hic videtur deesse, et sacerdotalis) *successionis ediderat*, dum uterque dinumerat, et agnationem in Domino utriusque tribus significat, recte generationis gradus ponitur. Cum lectionario autem cognationem, vel cum Par. agnationem, vocabulo agnationem præferendum esse patet ex cap. 11, n. 6. Satis probabile est primam hanc partem ad præcium pertinere, atque hinc notam esse tantam inter codices dissensionem, quod cum præcedentia dilapo ex archetypis exemplaribus

A cognitionis acciperet, susceptosque filios in familiam ejus qui mortuus esset **670** referret (*Deut. xxv, 5*) : maneretque ita (*d*) in primogenitis successionis ordo, cum patres eorum, qui post nati essent, aut nomine haberentur, aut genere.

2. Cur generationes quædam omissæ. *Cur quatuordecim ubi tantum tredecim recensentur.* — Sequens illud est, ut quia (*e*) diximus, secundum rerum fidem, generationis istius ordinem nec numero sibi nec successione constare; hujus quoque rei ratio afficeratur. Non enim levis causa est, ut aliud in narratione sit, aliud fuerit in gestis; et aliud referatur in summa, aliud vero teneatur in numero. Namque ab Abraham usque ad David quatuordecim generationes enumerate sunt, (*f*) et David usque ad transmigrationem Bæbelonis generationes quatuordecim, cum in Regnorum libris decem et septem deprehendantur. Sed in hoc non mendacii aut negligentiæ vitium est. Tres enim (*g*) ratione præteritæ sunt. Nam Joras genuit Ochoziam, Ochozias vero genuit Joam, Joas deinde Amasiam, Amasias autem Oziam (*IV Reg. viii, 25*). Et in Matthæo Joras Oziam genuisse scribitur, cum quartus ab eo sit. Hoc ita (*supple*, factum est), quia ex gentili femina Joras Ochoziam genuit, (*h*) ex Achab scilicet domo : dictumque erat per prophetam, nou nisi quarta generatione in throno regni

folio excidissent, adeoque hujus commentarii initium claudicaret, a pluribus pro suo captu desudatum sit, ut demptis aut adjectis aliquot verbis plena et integra sententia haberetur.

(*a*) Editi, uterque, ne uno quidem suffragante ms. in quorum plerisque legere est *quisque*; in tribus autem, quibusque. Tum cum Par. et ms. *Reginae Suecorum*, quem vocabimus Rom. retinemus *patribus*, cum in aliis libris exstet *partibus*.

(*b*) Ita mss. Editi vero, sit *ostendendus*, omisso deinde *quia*, cuius loco lectionarium German. habet quare.

(*c*) Excusi, non refert, refragantibus mss. Tum in Carn. et Colb. *quis quo in originis numero*. Eo spectanti illa Chrysostomi homil. 2 in Matth.: *Non solum de alia tribu, sed ne de familia quidem altera fas erat conjugia copulari. Ita istud, quod dicitur ex domo esse et familia David, sive Virgini copuletur, constabit dicunt; sive ipsi Joseph potius aptetur, illud idem conficitur.*

(*d*) Ms. Rom. in *progeniti successione*. Carn. et Colb. in *primogenito*, et mox cum Par. qui post se nati : ubi in ms. Bec., qui prius nati. Nihil immutaveris : cum primogeniti hic prædicentur haberi patres eorum qui post se nascuntur.

(*e*) Expunctum est in ms. Bec. verbum *diximus*, quo sane memorat Hilarius quod prologo proposuerat.

(*f*) Hunc locum ex German. lectionario resarcimus. At mss. Carnut. et unus Colb. hic proxime subjiciunt, cum in Regnorum libris. Apud Bad., Er. et Lips. post usque ad transmigrationem Bæbelonis, sequitur, in quibusdam libris decem et septem deprehenduntur. His etiam magis decurtata est lectio septem mss. qui post enumeratæ sunt, habent dumtaxat, et in aliis libris deprehenduntur. In hoc ergo non, etc.

(*g*) In plerisque mss. *generationes*.

(*h*) Ita quatuor melioris note mss. In aliis, ex Achab scilicet. Prædixerat namque Dominus per prophetam. At in vulgatis, ex Achab scilicet, qui *Jezabel* habuit uxorem. Denique per prophetam.... esse sessuum dicitur : perversa interpolatoris opera. Non

Israel quemquam de domo Achab esse sessurum. Purgata (*a*) igitur Achab familia gentili, tribusque præteritis, jam regalis in quarto generationum consequentium origo numeratur. (*b*) Quod vero usque ad Mariam generationes quatuordecim esse scribuntur, cum in numero (*c*) tredecim reperiantur; nullus error esse poterit scientibus non eam solum esse Dominino nostro Jesu Christo originem, quæ coepit ex Maria; sed in procreatione (*d*) corporea, nativitatis æternæ significantiam comprehendit.

3. In eos qui nolunt Mariam virginem permansisse.— Generationis autem (*e*) ratio simplex est. Nam conceptum ex Spiritu sancto, natum ex Maria virgine, omnium opus prophetarum est. Sed plures (*f*) irreligiosi, et a spirituali doctrina **671** admodum alieni, occasionem ex eo occupant turpiter de Maria opinandi, quod dictum sit, *Priusquam convenienter, inventa est in utero habens* (*Matth. 1, 18*): et illud, *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam* (*Ibid. 20*): et illud, *Non cognovit eam donec peperit* (*Ibid. 25*); non recordantes desponsatam fuisse, et dictum hoc Joseph volenti eam abjicere; quia justus ipse nollet in eam legi decerni. Igitur ne qua de partu ejus ambiguitas existeret, ipse concepti ex Spiritu sancto Christi testis assumitur: dehinc quia desponsata esset, (*g*) in conjugem recipitur. Cognoscitur itaque post partum id est, transit in conjugis nomen. Cognoscitur enim, non admisetur. Denique cum transire Joseph ad Aegyptum admonetur, ita dicitur: *Accipe puerum et matrem ejus; et, Reverttere cum puer et matre ejus*

enim gentilis feminæ nomine Jezahel hinc significatur, sed filia Achab quam Joras uxorem duxit, ex qua Ochoziam genuit. Respicit Hilarius illud IV Reg. viii, 18, et II Paral. xxii, 6, ubi cum dicitur Joram fecisse malum in conspectu Dei, redditur ratio, *Filia enim Achab erat uxor ejus*. Propheta Elias enuntiatur III Reg. xxii, 21, confirmaturque IV Reg. ix, 8, non tantum adversus quatuor generationes, sed adversus totam domum Achab: quod completum memoratur IV Reg. x, 30.

(*a*) In aliquot mss. et vulgatis, *purgata igitur labore familie gentilis*: lectio eatenus non spernenda. At perverse omnino in solis vulgatis subjicitur: *tribus: quæ præteritis jam regulis*. Tum Bad., Er. et Lips. in quatuor generationum consequentium ordine numeratur. Pro in quarto, quidam mss. habent in quarta, non alio sensu.

(*b*) Editi, et usque, pro quod vero usque: emendantur ex scriptis.

(*c*) Editi, *decem et septem reperiantur*: falso et obnubentibus mss. Tredecim tantum generationes a Jechonia ad Joseph intercipi, una cum Hilario observant Chrysostomus homil. i, Hieronymus et auctor homilie Hilario adscriptæ, quam in Appendice forsitan dabimus.

(*d*) Sic plerique mss. At editi, *corporeæ nativitatis æternam significantiam*.

(*e*) In German. lectionario, *ratio non simplex*. Generationis ratio simplex hic asseritur, quia ex una Virgine, non ex viro et femina.

(*f*) Eosdem videtur notasse Epiphanius hær. LXXXVIII, n. 7, ubi ait: *Certo ex auctore cognovi, nonnullos id de illa affirmare augos esse, postquam Salvatorem peperit, cum viro consuetudinem habuisse*. Nisi forte haec Epiphanius Helividium aut Jovinianum Hilario posteriores referenda sint. At potuit Hilarius Hebonis discipulos respicere. Certe Tertullianus lib. de

A (*Math. ii, 13 et 20*); et rursum in Luca (*Luc. ii, 33, juxta græc.*): *Et erat Joseph et mater ejus*. Et quotienscumque de utroque fit sermo, mater potius Christi, quia id erat; non uxor Joseph est nuncupata, quia non erat. Sed haec quoque ab angelo ratio servata est: ut cum desponsatam cum justo Joseph significabat, conjugem nuncuparet. Nam ita ait: *Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam*. Ergo et conjugis nomen sponsa suscepit, et post partum in conjugem recognita (*h*) tantum Jesu in ater ostenditur: ut quemadmodum justo Joseph deputaretur ejusdem Mariæ in virginitate conjugium, ita venerabilis ejus ostenderetur in Jesu matre virginitas.

4. Josepho ex priore conjugio filii. — Verum homines pravissimi hinc presumunt opinionis suæ auctoritatem, quod plures Dominum nostrum fratres habuisse sit traditum. Qui sit Mariæ filii fuissent, et non potius Joseph (*i*) ex priore conjugio suscepti; numquam in tempore passionis Joanni apostolo transcripta esset in matrem, Domino ad utrumque dicente: *Mulier, ecce filius tuus* (*Joan. xix, 26 et 27*); et Joanni: **672** *Ecce mater tuas nisi quod ad desolatæ solatium, charitatem filii* (*j*) in discipulo relinquebat.

5. Magorum fides et munera quid indicent. — Stellæ autem ortus primum a Magis intellectus, indicat mox gentes in Christum credituras, et homines professionis longe a scientia divinæ cognitionis (*k*) aversæ, lumen quod statim in ortu ejus exsistit cognituros.

C Vel. Virgin. num. 6, aduersus eorum magistrum asserit Mariæ virginitatem, quam utique, inquit, *virginem constat fuisse, licet Hebon resistat*.

(*g*) Bad., Er. et Lips. cum pluribus mss. in conjugem vel in conjugem reciperetur: lectio non spernenda. Reprehendit 1º Hilarius non recordantes desponsatam fuisse: *tum duplē subiicit rationem cur Joseph dictum sit: Noli timere accipere Mariam conjugem*, scilicet et ut testis esset concepti ex Spiritu sancto Christi, et ut Maria, quæ haec tenus tantum desponsata erat, deinceps etiam in conjugem recipetur. Non servantur quidem hie grammaticæ leges: sed eas in sequentibus ne nimis scrupulose exegeris. Brevitatis enim studio sapientiæ negliguntur.

(*h*) Mss. Carn. et Colb. tantum ut Jesu mater ostenderetur: non sunt audiendi.

(*i*) In German. lectio. *ex priore conjugio*. Joseph ex priore conjugio filios ac filias procreasse tradunt. Epiphanius, hær. LXXXVIII, n. 7, Theophilactus in Matth. xiii, aliisque quos Origenes in Matth. ex editione Huetii, p. 223, observat ad id adductos traditione Evangelii quod secundum Petrum inscribitur, vel libri Jacobi. His ipse adjicit se rationi consentaneum ducere, castitatis virorum primicias fuisse Jesum, mulierum autem Mariam. Contra Hieronymo adversus Helvidium longe magis consentaneum videtur, etiam ipsum Joseph virginem fuisse, ut ex virginali conjugio virgo filius nasceretur.

(*j*) Sola editio. Par. *discipulo*, sine in. Eodem aduersus eamdem hæresim argumento utinatur Chrysostomus homil. v, in Matth.; Epiphanius, hær. LXXXVIII, n. 9; Ambrosius, lib. ii, in Luc., n. 4; quamquam hic Josephi passionis tempore superstitem ponens eo alter utatur.

(*k*) Beccensis codex, *aversos*: quod etiam habet Mich. a secunda manu. Rectius alii, *aversæ*, scil. *professionis*. Non obscure tradit Hilarius Magos, quod u

Denique oblatio munerum intelligentiam in eo to- A
tius (a) qualitatis expressit : in auro regem, in thure
Deum, in myrra hominem confitendo. Atque ita per
venerationem eorum, sacramenti omnis est consum-
mata cognitio : in homine mortis, in Deo resurrec-
tionis, in rege judicii. Quod vero repetere iter, atque
ad Herodem in Iudeam redire prohibentur (*Math.*
ii, 12) : nihil a Iudea petere scientie agnitionis
que permittimur, sed in Christo salutem omnem
et spem locantes, admonemur prioris vitæ itinere
abstineremus.

6. *Quid fuga Christi in Agyptum. Innocentes, martyres.* — Parante autem Herode (b) parvuli neceni, Joseph per Angelum monetur, ut cum in Agyptum transferat (*Ibid.* 13) : Agyptum idolis plenam, et
omnigenum deum monstrâ venerantem. Jam post B
Iudeorum insectationem, et in extingendo eo pro-
fanæ plebis assensum, Christus ad gentes inanissimis
religionibus deditas transit : et (c) Iudeam relin-
quens, ignoranti eum sœculo colendus insertur, Beth-
lehem, id est, Iudea, martyrum sanguine redundantem.
Herodis vero furor et infantium interfectio, populi
Judaici in Christianos savientis est forma : existi-
mantis se beatorum Martyrum cæde posse in omni-
um fide et professione Christi nomen extin-
guere.

7. *Ecclesia dolet Iudeorum perditionem.* — Sed glo-
riosus per prophetam neci eorum honor redditur, di-
centem, *Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus
multus, Rachel plorans filios suos : et noluit consolari,
quia non sunt* (*Jerem.* xxxi, 15; et *Math.* ii, 18). Rachel C Jacob uxor fuit diu sterilis; sed nullum ex his quos
genuit amisit. Verum hoc in Genesi Ecclesiæ typum
prætulit. Non igitur illus vox et ploratus auditur,
que nullum habuit amissorum fillorum dolorem, sed
hujus Ecclesiae diu sterilis, nunc vero secundæ. Hu-
jus ploratus ex filiis, non idcirco quia peremptos do-
lebat, auditur; sed quia ab his perimebantur, quos
primum genitos filios retinere voluisset. Denique
consolari se noluit quæ dolebat. (d) Non enim non
erant ii, qui mortui putabantur; in æternitatis enim
profectum per martyrii gloriam efferebantur. Con-
solatio autem rei amissæ erat præstanda, non auctæ.

men eorum sonat, magicæ arti fuisse deditos : quod D etc., emendantur ope mss. in quorum plurimis cor-
rupsu docet lib. ii, de Trin., n. 27, et lib. iv,
n. 36, enque in reconsidentes habet Ignatium, epist.
ad Ephes.; Justinum, Dial. cum Tryph. Origensem
lib. i, contra Cels.; Ambrosium, lib. ii, in Luc.,
n. xlviij et xlviii; Hieronymum, in Esa. xix et xlviij,
qui tamen ab hac opinione recedere videtur in Dan.
c. ii, ubi ait: *Consuetudo autem et sermo communis
Magos pro maleficis accepit, qui aliter habentur apud
gentem suam, eo quod sint philosophi Chaldaeorum, et
ad artis hujus scientiam reges quoque et principes ejus-
dem gentis omnia faciunt.*

(a) In tribus mss. totius æqualitatis.

(b) Duo mss. parvulo. Quatuor alii, parvulis; et
mox, ut Jesum, pro ut eum. Verba evangelica, futu-
rum est enim ut Herodes querat puerum ad perpendulum
eum, postulant parvuli aut parvulo. Caput II, in mss.
incipit a superioribus verbis, *Parente autem, etc.*

(c) Editi, *Judaicam relinquent ignorantiam sœculo,*

*De Jesu regresso ex Agypto, et de prædicatione
Joannis et baptismo ipsius, et de Domino bapti-
zato.*

4. *Joseph apostolorum typus.* — Post quæ, mortuo
Herode, Joseph per Angelum monetur, ut in Iudeam
cum puer et matre ipsius redeat (*Math.* ii, 20). Et revertens cum Archelam Herodis filium regnare
audisset, timuit eo venire (*Ibid.* 21) : et per ange-
lum monetur, ut in Galilæam transeat, et in regionis
eius civitate Nazareth inhabet. Reverti ergo ad Ju-
deam monetur : et reversus timet. Et rursum visu
admonitus, transire ad regionem gentium jubetur.
Sed aut timere eum qui admonitus sit non oportuit,
aut per angelum deferri admonitio mox mutanda non
debuit. Verum typica ratio servata est. Joseph enim
apostolorum habet speciem, quibus Christus circum-
furendus est creditus. Hi tamquam Herode mortuo,
id est, populo ejus in passione Domini desperito, Ju-
deis prædicare sunt jussi; missi enim erant ad oves
perditas domus Israel : sed manente hereditarii in-
fidelitatis dominatu metuunt et recedunt. Admoniti
per visum, sancti scilicet Spiritus donum in gentibus
contemplantes, ad eas transferunt Christum, Ju-
deam missum, sed vitam et salutem gentium nunci-
patum.

2. *Joannis locus, prædicatio, vestitus, cibus.* — In diebus illis venit Joannes prædicans in deserto Iudeæ,
dicens, *Pœnitentiam agite; appropinquavit enim re-
gnum cœlorum, etc.* (*Math.* iii, 1). In Joanne locus,
prædicatio, vestitus, cibus est contundens : atque ita,
ut meminimus gestorum veritatem non idecirco cor-
rumpi, (e) si gerendis rebus interioris intelligentia
ratio subjecta sit. Fuerant enim prædicanti et locus
opportunior, et vestitus utilior, et cibus aptior : sed
subest gestis rebus exemplum, et in eo operatio ipsa
meditatio est. Nam et ad desertam Iudeam (f) venit,
desertam Dei frequentatione, non populi ; et vacuan
sancti Spiritus habitatione, non hominum : ut prædi-
cationis locus, eorum quibus prædicatio erat missa,
solitudinem protestaretur. Pœnitentiam quoque re-
gu cœlorum propinquante pronuntiat, per quam est

men eorum sonat, magicæ arti fuisse deditos : quod D etc., emendantur ope mss. in quorum plurimis cor-
rupsu exstat ignorantium sœculo. Hic sœculum cognoscit
gens a Deo aliena ; quomodo in ps. 1, n. 6,
sœcularis vir, qui ad Christum non pertinet.

(d) Erasmus in quodam codice repperisse se testatur, *Neque enim erant ii qui, etc., quod non rejicit eo
sensu. Neque enim erant mortui, qui mortui putabantur :* minus tamen ad rem. Vult quippe Hilarius hæc
verba, *quia non sunt, non consentanea esse iis qui per-
secutionem fuerint passi, qui nedium non sunt, me-
lius sunt ; sed iis qui illam excitando ab Ecclesiæ sinu
exciderint, eique adeo sint perditæ, ut jam vere non
sint.*

(e) Beccensis ms. *sed gerendis.* Diligenter retinenda
hæc Hilarii præmonitio, ne deinceps reconditos aperiens
Scripturae sensus, rerum videatur offendere
veritatem.

(f) Apud Par. venitur ; et mox, *in vacuam sancti
Spiritus habitationem ;* mendose.

reditus ab errore, et recursus a crimine, **674** et post (*a*) vitiorum pudorem professio desinendi : ut deserta Iudea meminiasset eum se suscepturam, in quo cœlorum est regnum ; non vacuam deinceps futuram, si se a veteribus vitiis pœnitentia confessione purgasset. Pilis etiam camelorum vestis adtexta, peregrinum prophetica istius prædicationis habitum designat : cum ex viis immundarum pecudum, quibus pares (*b*) existimamus, Christi prædicator induitur ; siisque sanctificatum habitu prophetali, quidquid in nobis vel inutile fuerat ante, vel sordidum. Zona autem præcinctio, efficax in omne opus bonum est apparatus : ut ad omne ministerium Christi (*c*) voluntate simus accincti. In esum etiam eliguntur locustæ, fugaces hominum, et ad omnem adventus nostri sensum evolantes : nos scilicet, qui ab omni sermone et congressu prophetarum (*d*) ipsi quibusdam corporum saltibus efferebamur. Voluntate vagi, operibus inutiles, verbis queruli, (*e*) fidei peregrini, nunc sumus sanctorum aliuonia et satietas prophetarum electi simul cum melle silvestri : dulcissimum ex nobis cibum, non ex alveariis legis, sed ex truncis silvestrium arborum præbituri.

3. Filios Abrahæ vel diaboli facit fides aut infidelitas. — Tali igitur Joannes habitu prædicens, venientes Pharisæos et Sadducæos ad baptismum, progenies nuncupat viperarum : fructum ut dignum pœnitentia faciant monet, neve Abraham patrem habere se glorientur, quia ex lapidibus Deus potens est Abrahæ filios excitare (*Matth. iii, 7-9*). Non enim successio carnis queritur, sed fidei hæreditas. Dignitas igitur originis in operum consistit exemplis : et prosapia gloria fidei imitatione retinetur. (*f*) Diabolus infidelis, Abraham fidelis. Nam ille in hominis transgressione fuit perfidus, hic vero justificatus ex fido est. Igitur uniuscujusque mores atque vita propinquitatem cognitionis acquirit : ut qui fideles sunt, Abrahæ propago per fidem sint ; qui autem infideles

(*a*) Ab effectu confessio hic significatur.

(*b*) Gentes nimirum. Unde infra cap. 49, n. 11 : *In primordio libri, sub vestitu Joannis, in camelo gentes significari admonuimus.*

(*c*) Editi, voluntatis cingulo. In quatuor mss. exstat voluntatis, in ceteris, voluntate; sed in nullo vox cingulo.

(*d*) Er., Lips. et Par. impiis quibusdam : Bad. et mss. magno consensu refragantibus.

(*e*) In vulgatis ac pluribus mss. sede. Magis placet cum mss. Colb. et Carnut. fide.

(*f*) Hoc vocabulum alia ab Hilario, quam a ceteris Patribus, ratione pronuntiatum fuisse, cum non constet ex mss. in quorum vetustissimis legere est *diabolus*; in quibusdam *zabulus*, in aliis *diabolus*; hoc posteriore modo constanter scribendum curavimus, cum interdum *diabolus*, sæpius *zabulus* in prius vulgatis obtinuerit.

(*g*) Ita ms. Carn. cum Colb. At vim, non *jus*, præfert sola editio Par. In aliis autem libris deest testatur *jus præsentis in Christo potestatis*. Mox ex iis quidam pro significans, habent significat.

(*h*) Ms. Becc. *confractione* : quinque alii, *conflagratione* : male. Vult Hilarius infideles, dum jam excidunt, igni quo in judicio conflagrabunt præparari. Haud

A sunt, in diaboli progeniem infidelitate mutentur : quando et Pharisæi viperarum natio nuncupantur, et gloriatio **675** sanctificati parentis eis inhibetur, et ex saxis ac rupibus Abrahæ filii excitantur, et ut operantes dignos fructus pœnitentia sint admonentur : ut qui diabolum patrem habere cooperant, cum eis, qui de lapidibus excitarentur, rursum Abrahæ filii per fidem fiant.

4. Christus noster sacerdos et judex. — Securis vero radicibus arborum apposita testatur (*Matth. iii, 10*) (*g*) *jus præsentis in Christo potestatis, infructuosorum arborum cæde et concratione significans inutile perfidie excidium* (*h*) *conflagrationi judicii præparari*. Et quia Legis opus (*i*) esset jam inefficax ad salutem, et Joannes baptizandis in pœnitentiam B nuntius exstitisset (prophetarum enim officium erat a peccatis revocare, Christi vero proprium, salvare credentes); se quidem baptizare in pœnitentiam dicit, sed fortiorē esse venturum, cuius ferendorum (*j*) calceamentorum sit indignus officio (*Ibid. 11*) : apostolis circumferendæ prædicationis gloriam dēlinquens, quibus speciosis pedibus pacem Dei erat debitum nuntiare (*Eza. lii, 7*). Salutis igitur nostræ et judicii tempus designat in Domino, dicens, *Ille baptizabit vos in Spiritu sancto et igni* : quia baptizatio in Spiritu sancto, reliquum sit consummari (*k*) igne judicii. *Habens ventilabrum in manu, et purgabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum; paleas autem comburet igni inextinguibili* (*Matth. iii, 12*). Ventilabri opus est, ab infructuosis fructuosa discernere. Quod in manu Domini sit, arbitrium indicat potestatis, triticum suum, perfectos scilicet credentium fructus, horreis recondentis; paleas vero, (*l*) id est, inutilium atque infructuosorum hominum inanitatem, igni judicii concremantis.

5. Hominem assumptione, aquas lavacro sanctificavit. — Tunc venit Jesus (*m*) a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo (*Ibid. 13*) ; et re-

adsimile est illud, quo in psal. cxliii, n. 11, primum prædicat adventu Domini contractam et obtritam diaboli potestatem ; ac deinde subjicit, *Præsentis subjectionis conditione ultioni et penæ legitimæ præparatur.*

(*i*) Carnutensis codex cum Colb. esset etiam inefficax. Melius in aliis jam. Rursum legem jam inutilem atque inefficacem prædicat Hilarius c. 7, num. 1. Viderint nostri temporis hæretici, annon magnum ponat discriben inter baptismum Christi et Joannis.

(*j*) In vulgatis hic adjicitur ac solvendorum, quod neque habent mss. neque postulat Matthæi textus aut Hilarii expposito : quippe qui Christi calceamenta ferre, interpretatur gloriam prædicationis circumferre. Nec quidquam habet, quod ad eorundem solutionem pertineat.

(*k*) Quia, uti docetur in psal. cxviii, n. 5 : *Est perfecte emundatio puritatis etiam post baptismi aquas reposita... quæ judicii igni nos decoquat.*

(*l*) Non exstat illud id est in mss. Superius apud Bad., Er. et Lips. legere est recondendum, loco recondentis ; et infra concremandos, pro concremantis : quod etiam in postremam editionem Par. revocatum.

(*m*) Editi, in Galilæam ; cum sacro textu renentibus mss.

liqua. Erat in Christo Iesu homo (a) totus; atque A ideo in famulatum (b) spiritus corpus assumptum, omne in se sacramentum nostrae salutis explevit. (c) Ad Joannem igitur venit ex muliere natus, constitutus sub lege, et per Verbum (d) caro **676** factus. Ipse quidem lavacri egens non erat, quia de eo dictum est, *Peccatum non fecit* (*I Pet. ii, 22*); et ubi peccatum non est, remissio quoque (e) ejus est otiosa. Sed assumptum ab eo creationis nostrae fuerat et corpus et nomen: atque ita non ille necessitatem habuit ablendi, sed per illum in aquis ablutionis nostra erat sanctificanda purgatio. Denique et a Joanne baptizari prohibetur, ut Deus (*Matth. iii, 14*): et ita in se fieri oportere, ut homo edocet (*Ibid. 15*). Erat enim per eum omnis implenda justitia, per quem solum lex poterat impleri. Atque ita et prophetæ testimonio lavacro non eget, et exempli sui auctoritate humanæ salutis sacramenta consummat, hominem et assumptione sanctificans et lavacro.

6. *Baptismi nostri effectus in Christi baptismum adumbrati.* — Ordo etiam in eo arcani coelestis exprimitur. Nam baptizato eo, reseratis colorum aditibus, Spiritus sanctus emittitur, et specie columbae visibilis agnoscitur, et istius modi paternæ pietatis unctione perfunditur. Vox deinde de cœlis ita loquitur: (f) *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Ibid. 17*). Filius Dei auditu conspectuque monstratur, plebique infidæ et prophetis inobedienti testimonium de Domino suo mittitur et contemplationis et vocis: ac simul ut ex eis quæ consummabantur in Christo cognoscemus, post aquæ lavacrum, et de coelestibus portis sanctum in nos Spiritum involare, et coelestis nos gloriæ unctione perfundi, et paternæ vocis adoptione Dei filios fieri; cum ita dispositi in nos sacramenti imaginem ipsis rerum effectibus veritas præfiguraverit.

(a) Id est, *omnis homo*. Ilunc locum illustrant hæc tract. psal. **xiii**, n. 4: *Quia non nisi ex assumptione carnis nostræ hi morbi essent nostri corporis auferendi, ex assumptione carnis salutiferæ omnis (caro) in Dominō est, etc.* neconon illa *I. ii, de Trin. n. 23*: *Non ille equum homo effici... sed nos equimus ut Deus caro fieret, et habitaret in nobis, id est, assumptione carnis unius interna universæ carnis incoleret: ad hoc scilicet, ut sanctificatum in eo universi generis humani corpus existere, ut ibidem explicatur, n. 24.* Hinc, infra, c. 4, n. 12, Christi caro civitas nuncupatur, quia in eo, per naturam suscepti corporis, quædam universi generis humani congregatio continueatur. Hoc posito principio, sequitur recte de Christo quædam prædicari, quæ non convenienti nisi nobis.

(b) Id est, Verbi: cuius in fainulatum corpus assumitur, dum per conjunctionem suam ita ei subest, ut quidquid agit, Verbi personæ attribuiatur. Haud multum igitur differt corpus in famulatum spiritus assumi, et in Verbo subsistere, seu in unitatem personæ Verbi assumi.

(c) In pluribus mss. *ad Jordanem*.

(d) Non per virum. Jam enim observatum est hæc Angeli ad Mariam, *Spiritus sanctus superveniet in te, de ipsomet Verbo dicta Hilarius intellexisse. Unde lib. ii, de Trin., n. 24: Filius Dei, inquit, natus ex Virgine est et Spiritu sancto, ipso sibi in hac opera-*

CAPUT III.

De tentatore diabolo, et de jejuno Jesu quadraginta diebus, de Petro et Andraea piscatoribus.

1. *Tunc Jesus ductus est in desertum ab Spiritu, ut tentaretur a diabolo* (*Matth. iv, 1*), et reliqua. Et in desertum traductio, et quadraginta dierum jejunium, et post jejunium fames, et satanæ tentatio, et responsio Domini, magni cœlestisque consilii effectibus plena **677** sunt. Nam quod in desertum ductus est, significatur libertas (g) Spiritus sancti, hominem suum jam diabolo offerentis, et permittentis tentandi et assumeundi occasionem, quam non nisi datum tentator habuisse. Erat igitur in diabolo de metu suspicio, non de suspicione cognitio: movebatur enim quadraginta dierum jejunio. Sciebat totidem diebus aquas (h) abyssi effusas (*Gen. vii, 17*), exploratam reprobationis terram, Moysi legem a Deo scriptam, annorum quoque, quibus plebs in eremo vita angelorum habituque mansit, hunc numerum fuisse expletum. Igitur istius temporis metu, in tentando eo, quem hominem contuebatur, sumpsit teineritatem. Adam enim pellecerat, et in mortem fallendo traduxerat. Sed ita dignum nequitia ejus et scelere erat, ut in eo, cuius morte et calamitatibus gloriabatur homine vinceretur; et qui Dei beneficia homini invidisset, ante tentationem Deum in homine intelligere non posset. Tentatur igitur statim post baptismum Dominus, tentatione sua indicans in sanctificationis nobis maxime diaboli tentamenta grassari: quia *victoria ei est magis exoptata de sanctis.*